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Współrzędnie-wskaźnikowa, dyskretna tablica świetlna

Frzedmiojtetm wynaHazfcu jest współrzędnie-
-wskaźnikowa, dyskretna tablica świetllna, mają¬
ca zastosowanie w dyskretnych urządzeniach kon-
tax>lno-pomiaroiwylch.

Znane są współrzędnieHwsfcaźinilkOłwe, dyskretne
tablice swieltlne, na przykład matrycowe gazowy-
ładowawcze wskaźniki o podwyższonej Iluminacji,
w których tablica wskaźnikowa składa się z trzech
płyt szklanych. Na dwóch zervmetoznych płytach
znajdiują się układy ełekltirod, umieszczone drogą
elektrolizy. Główna płylta jest zaopatrzona w miej-
aou zesityiku dwóch układów elektrod iw maltrycę
z otworami. Otwory te tworzą koimórM wyła-
doiwawcze. Jedein układ stanowią katody, a dru¬
gi — anody, na które wybierając odpowiedni
otwór, padają odpoiwtiJednie napięcia, ddące od ele¬
mentów wzbudzających, a zawłaszcza od prze-
ksztołitników napięcia anodowego i katodowego.

Wspomniane płyty stanowią korzystne rozwią¬
zanie, ze względu na1 siwoje szefrokie możliiiwości
odwirowywania różnorodnej informacji, ale po¬
siadają orne również szereg niedogodności.

Układy sterowania, zainsltalowane w takich
wskaźnikach, są bardzo koszftoiwne. Najbardziej
kosztownie są jednak wysokonapięciowe prze¬
kształtniki, odznaczające się ponadto skompfliikoi-
waną budową.

Celem wynalazku jest przeto ■■ wyeliminowanie
tych wiedogodiniośoi.

Istota wynailaztku polega na skonstruowaniu
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wspóirzędnaewwsikaźniikOfweij, dyskretnej tablicy
świetlnej o nieskompdśklofwanej budowie, stosun¬
kowo' prosltym -układzie sterowania i o prostej eks¬
ploatacji, a także o dużej niezawodności działa¬
nia, przy czym taibflica ta jest stosowana jako
część dyskretnych urządzeń konitroflno-pomiairo-
wych. Cel -ten jesit realizowany w ten sposób, że
w urządzeniu wedfliug wynalazku, zawierająjcym ta-
bliiioę wskaźnikową i elementy wzbudzające, za
pośrednictwem których jest przekazywana infor¬
macja na tablicę wskaźnikową, tabdi&a wskaźni¬
kowa jest wykonana z trzpieni prostokątnych o
jednej ścianie matowej, zestawionych w płytę
dwuwarstwową, w której w jednej warsJtiwie
wspomnćane trzpienie są umieszczone wzdłuż jed¬
nej osi współrzędnych, a w drugiej warstwie
trzpienie te są umieszczone wzdłuż drugiej osi
współrzędnych w ten sposób, że ściany matowe
trzpieni jednej warsitwy przylegają do ścian ma-

20 towych trzpieni drugiej warstwy, a każdy trzpień
jest zaopatrzony- w indywidiuailne źródło światła,
mające postać wspomnianego elememtiu wzibudza-
jącego.

Każdy trzpień prostokątny tablicy wskaźnikowej
25 może być zaopatrzony w jedno źródło światła,

umieszczone na jednym z wierzchołków trzpienia
kufc dwa źródła światła, umieszczone na przeciw¬
ległych wierzchoflikach tego trzpienia.

Celowe jest także umieszczenie na jednym z
30 wierzchołków każdego trzpienia prostokątnego źró-

97067



3

dla światła, a ma wierzchołku przeciwległym usy¬
tuowanie ekranu łusitrzainego, powodującego od-
bliicie światła' i skierowanie go do pierwotnego
źródła swiia/tła. Zapewnia to bowiem równomier¬
ne oświetlenie trapienia prostokątnego na całej
jego powierzchni,, podobnie jak przy zastosowa¬
niu dwóch źródeł świiatła.

Urządzenie według wynalazku przedstawione
jesit w przyitóładzie wykonania na rysunkach, na
kjtóryićh fig. 1 przedstawia tablicę świetlną, we-
diług wynalazku, zawierającą jedno źródło świa¬
tła, umieszczone na wiiiertzichołikiu każdego trzpienia
pataatokąjtnego, fig. 2 — tablicę wskaźnikową urzą¬
dzenia według wynalazku, w kjtorej każdy trzpień
prostokątny jest zaopatarzony w dwa źródła świa¬
tła umieszczone na* przeciwległych wierzchołkach,
a fig. 4 — tablicę świetlną, według wynalazku, w któ¬
rej na przeciwległym wierzchołku każdego trzpienia
prostokątnego jest zainstalowany ekran lustrzany.

Współrzędnie-wskaźnrikowia, dyskretna tablica
świetlna posiada tabllilcę wskaźnikową, wykonaną
z prizeźroczyisitych (trapieni "prostokątnych 1 ułożo¬
nych w kształcie płytty dwuwarstwowej (fig. 1),
przy czyim w jednej wanstwie trzpienie 1 są uło-
żoine wzdłuż osi odciętych, a w drugiej warstwie
tnzpilenie 1 są usytuowane wzdłuż osi rzędnych.
Każdy z trzpieni prostokątnych 1 posiada trzy
ściany polerowane i jediną ścianę maitową, przy
czyim ściany te ułożone są warstwowo w ten spo¬
sób, że matowe ściany trzpieni 1 jednej warstwy
przylegjają dio ścian matowych trzpieni 1 drugiej
warstwy.

Każdy trzpień pros/tokąitiny 1 jest zaopatrzony
we własny element wzbudzający, który ima po-
sjtać źródła światła 2, umieszczonego' na jednym
z Wierzchołków trapienia 1. Strumień światłai prze¬
nika do wewnątrz przeźroczystego itrzpienia pro¬
stokątnego 1, gdzie nasitępuje pełne wewnętrzne
odbicie stnuimienia światła od trzech polerowa¬
nych ścian trzpienia, po czyim staamień światła
ulega rozproszeniiu w zetknięciu ze ścianą ma¬
tową trzpienia 1, wywołując jej świecenie. Świe¬
cenie ścian matowych w postaci simug świetlnych
można obserwować poprzez wierzchnią warsflwę
przeźroczystych trzpieni prostokątnych 1.

Jedlna z odmian obrazu obserwowanego na ta¬
blicy świetlnej, jest panzedstowiona na fig. 2, gdzie
określonym wartościom osi odciętych i wantoś-
ciom osi rzędnych odpowiadają linie świecące
„a" i Mb" (oznaczone na fig. 2 liniami zakresfldo-
wanymi), kttórych przecięcie określa położenie
puinkltu „c" o -zadanych współrzędnych.

Tablica, świetlna może być wykonana na przy¬
kład z trzpieni prostokątnych o rozmiarach 6 X
X 8 imm i o długości 160 mm. Jako źródło świa¬
tła stosowane są żarówki o napięciu 6 V i o- mocy
0,6 W. Żarówki takie zapewniają dostateczne świe¬
cenie, eliminując zbędne zaświetłenie, ponieważ
ściany trzpieni prostokątnych są polerowane i od¬
bicie wewnętrzne jesit osiągane w dostateczne wy¬
sokim stopniai.

W części trzpienia, przeciiwlległej do źródła świa¬
tła można zaobserwować nieznaczny spadek lu-
*minaieja, co jednak nie przeslzkadza w odczytywa¬
niu wskazań tablicy.
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W przypadku zastosowania tablicy o zwiększo¬
nych wymiarach i co za tym idzie, o większej dłu¬
gości trzpieni 1 oraz w przypadlku wykorzystania
wsipomnianego źródła światła 2 można zastoso-

5 wać oświetlenie trzpienia 1 na óbydtwu jego wierz¬
chołkach, w celu wyeliminowania spadku lumina-
cji, jak to ma miejsce w opisywanym niżej przy-

; padkiu. W tym celu*-umieszcza się na przeciwle¬
głym wierzchołku każdego trzpienia prosttokątne-

io glo 1 drugie źródło światła 3 (ico jest uwidocz¬
nione na fig. 3), które w połączeniu ze źródłem
światła 2 będzie równomiernie oświetlać trzpień 1
na całej jegoi powierzchni.

Bolę drugiego źródła światła 3 może spełniać
15 umieszczony na przeciwległym wierzchołku każ¬

dego trzpienia 1 ekran lustrzany 4 (fig. 4), odbija¬
jący strumień świetlny, idący od jednego wierz¬
chołka trzpienia 1, w kierunku źródła światła 2,
co również zapewnia równomierność naświetlenia

20 trzpienia 1, na całej jego powierzchni.
Włączenie obu źródeł światła 2 i 3 może się

odbywać za pomocą jednego, (nie uwzględnionego
na fig. 3) przełączmika.

Opisana wyżej współrzęcMe-wskaźn!ikowa dys-
25 kretna tablica świetlna może znaleźć zastosowanie

w technice wskaźników świetlnych, a zwłaszcza w
dyskretnych urządzeniach kontrodno-poimiarolwych.
Urządzenie według wynalazku może być na przy¬
kład wykorzystane w urządzeniu do kontroli pa-

30 rametrów impulsowych wybieraka numerów apa-
raltu telefonicznego.

Zastr zeżienia patentowe

1. Współrzędnie-wsfcaźnikowa, dyskretna tabiiiica
35 świetlna, zawierająca tablicę wskaźnikową i ele¬

menty wzbudzające, za pośrednictwem k|tórych je&t
przekazywana informacja, znamienna tym, że jest
wykonana z przeźroczystych trzpieni prostokąt¬
nych (1) o jednej ścianie matowej, ułożonych w

40 płytę dwuwarstwową, w której w jednej warstwie
trzpienie (1) są ułożone wzdłuż jednej osi współ¬
rzędnych, a w drugiej warsitiwie trzpienie (1) są
umiesziczone wzdłuż drugiej osi współrzędnych w
ten sposób, że ściany matowe trzpieni jednej war-

45 stwy przylegają do ścian matowych trzpieni dru¬
giej- waansitwy, a każdy trzpień jest zaopatrzony
w indywidiuaOne (własne) źródło światła (2 i 3)
iw postaci elemenitu wubuldziająoeigfo.

2. Współrzędnie-wskaźnikowa, dyskretna tablica
so świetlna według zastrz. 1, znamienna tym, iże każdy

trzpień prostokątny (1) posiada źródło światła (2),
umieszczony na jednym z jego wierzchołków.

3. Współrzędnie-wskaźnikowa, dyskretna tablica
świetlna według zastrz. 1, znamienna tym, że każ-

55 dy trzpień prostokątny (1) posiada dwa źródła
światła (2 i 3), umiesziczone na dwóch przeciwle¬
głych względem siebie wierzchołkach.

4. Wspófezędnie-wslkaźnilkowa* dyskretna! tablica
świetlna według zastrz. /I alibo i2, znamienna tym,

60 że w każdym trzpieniu prostokątnym (d), na
wier^chotoi, przeciwległym wierzchołkowi zaopa¬
trzonemu w źródło świattła (2), jest umieszczony
ekran lustrzany (4), odbijający sitrumień świetlny,
idący od źródła światła (2), w kierunku tego źró-

« dła.
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